XI. Cela étant, il n'y a rien de plus facile à comprendre que la réalité du changement de la *substance* du pain et du vin, pendant que toutes les apparences, ou tous les *accidents*, demeurent de même qu'auparavant. Si la substance de la nourriture que nous prenons se change en notre propre substance, par la conformation qu'en fait une partie du sang, ou des esprits, ou de la matière de notre corps, avec quoi elle est mêlée, à beaucoup plus forte raison quelques émanations sorties du Corps de J. C., ou la seule force de sa volonté, pourront-elles, comme une teinture sacrée et toute-puissante, changer la substance du pain et du vin en la substance de son Corps et de son Sang. Cependant, puisqu'il n'y aura que la seule substance du pain et du vin qui en sera changée, toute la matière crasse et corruptible qui lui est annexée, et qui ne lui est qu'accident et qu'écorce purement accessoire, demeurera donc toujours la même. Et comme nos corps et nos sens, devenus grossiers par le péché, ne sont mus que par cette matière grossière et accessoire qui a couvert la substance des choses, et qu'ils ne peuvent être mus par l'essence subtile et incorruptible qui y est renfermée et cachée, il s'ensuit manifestement que les sens ne doivent nullement s'apercevoir de la présence du Corps et du Sang du Seigneur, et qu'ils ne doivent voir, sentir et goûter que ce que nous fait sentir la matière grossière et accessoire qui cache l'essence imperceptible et nourrissante du pain et du vin.

*Que cela peut et doit satisfaire les bons sur toutes sortes de difficultés.*

XII. On peut, si je ne me trompe, expliquer et soudre par cette voie toutes les difficultés imaginables sur la matière de la Transsubstantiation, et sur tous les évènements fâcheux qu'on a

souvent objectés pour l'impugner et la réduire *ad absurdum*. Tout ce qui peut arriver d'indigne à l'Eucharistie ne touche que ce qu'il y a d'accidentel dans le pain et dans le vin, que cette matière grossière, accessoire, corruptible, séparable, qui n'est nullement essentielle à la substance du pain et du vin, et beaucoup moins encore au Corps et au Sang du Seigneur, qui sont une matière invisible, très-subtile, incorruptible, incontaminable, et que le Seigneur peut, s'il lui plait, extraire et retirer en un moment du reste de cette matière accessoire si on la mettait dans un lieu ou dans un état où le Seigneur ne voulût pas que fût son corps, sans que cependant cette soustraction causât un changement visible dans la matière accidentelle du pain et du vin ; de la même manière qu'à la mort l'âme et le plus substantiel du corps se séparent du cadavre sans qu'il paraisse que rien s'en soit retiré, ni qu'il soit diminué <sup>10</sup>.